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ståelse for, at en sådan ordning, som frem- 
hævet på britisk hold, ville stille områdets 
oprindelige indbyggere dårligt i forhold til 
det indvandrede befolkningsflertal. 

Også fra australsk, amerikansk, italiensk 
og dansk side mente man at måtte lægge 
betydelig vægt på de specielle forhold, der 
gjorde sig gældende i denne sag, hvortil 
kom, at sprogbrugen i det fremlagte forslag, 
trods ændringerne, ikke synes at give en 
helt retfærdig beskrivelse af de britiske 
bestræbelser. 

Resolutionsforslaget blev den 20. juli 1963 
vedtaget med 19 stemmer for, 1 (Storbritan- 
nien) imod, medens 4 (Australien, Danmark, 
Italien og USA) afholdt sig fra at stemme. 

3. Spørgsmålets behandling på 18. general- 
forsamling. 

Fiji-spørgsmålet var blandt de mindre 
kontroversielle emner, som ikke blev hen- 
skudt til generalforsamlingens 4. udvalg 
og alene blev behandlet i plenarforsamlin- 
gen under debatten om koloniudvalgets 
beretning i begyndelsen af december 1963. 

Fiji-spørgsmålet blev under debatten om- 
talt af Liberias, Nigerias, Nepals og Stor- 
britanniens delegerede. Den liberianske dele- 
gerede gav udtryk for utilfredshed med, at 
Storbritanniens politik i området alene kon- 
centrerede sig om øgruppens sociale og øko- 
nomiske udvikling, mens man ikke havde 
taget skridt til at give området selvstændig- 
hed. Der var gået næsten et århundrede, 
siden området blev en britisk koloni i 1874, 
men det virkede, som om kolonimagten 
troede, at den havde hundrede år mere til 
rådighed til at gennemføre sin politik på 
øerne. Kolonimagten havde end ikke taget 
effektive skridt til at nedbryde skellene 
mellem befolkningsgrupperne og gennem- 
føre en integration af dem. Nigerias dele- 
gerede gav udtryk for, at det var koloni- 
magtens pligt at fremme de institutioner, 
som skaber enhed i det fijiske samfund, 
en udvikling af undervisningssystemet, som 
ville sætte de forskellige befolkningsgrup- 
per i stand til at værdsætte hinandens kultur 
og indse, at de alle har brug for hinanden i 
et forenet frit Fiji. Han pegede på, at den 
indiske folkegruppe havde anerkendt fijier- 
nes ret til at eje deres land og havde erklæret 
sig villig til at imødekomme de væsentligste 

betingelser, Fijierne havde stillet til at 
beskytte deres interesser. Dette beredskab 
hos de forskellige befolkningsgrupper til at 
arbejde sammen viste, at der var behov for 
snarest muligt at give Fiji uafhængighed 
under en demokratisk forfatning. Nepals 
delegerede beklagede, at den i 1963 ind- 
førte forfatning ikke gav Fijis befolkning 
mulighed for selv at træffe bestemmelse 
om sin fremtid. 

Storbritanniens delegerede meddelte, at 
hans regering havde foreslået indkaldelse 
af en konference med deltagelse af repræsen- 
tanter for Fijis befolkning, hvor man skulle 
søge at nå til enighed om konkrete forslag 
angående den fremtidige politiske udvik- 
ling i området. Den britiske regering havde 
også foreslået, at der blev indført foreløbige 
forholdsregler i retning af indre selvstyre i 
løbet af 1964. 

Ved debattens afslutning blev der fra 
afro-asiatisk side fremsat et resolutionsfor- 
slag, der, bortset fra anden præambulære 
paragraf, var identisk med den af koloni- 
udvalget vedtagne resolution. Da de be- 
stemmelser, som Danmark ikke havde 
kunnet gå ind for under koloniudvalgets 
behandling af sagen, således forblev uæn- 
dret, blev det fra dansk og nordisk side 
besluttet at afstå på resolutionsforslaget. 

Ved afstemningen den 11. december 1963 
blev forslaget vedtaget med 78 staters stem- 
mer, mens 21 stater (herunder de nordiske 
lande) undlod at stemme. 

Britisk Guiana. 

1. Nogle faktiske oplysninger om området. 

Britisk Guiana ligger på Sydamerikas 
nordkyst og grænser mod vest til Venezuela, 
mod syd til Brasilien, mod øst til det hol- 
landske territorium Surinam eller Hollandsk 
Guiana. Området dækker et areal på ca. 
215.000 km2 홢 nogenlunde samme størrelse 
som Storbritannien 홢 og har en kyststræk- 
ning langs Atlanterhavet på ca. 430 km. 

Britisk Guiana er en del af det større 
geografiske område Guiana, der har navn 
efter en indianerstamme, og som ud over 
Britisk Guiana består af Hollandsk Guiana 
(Surinam) og Fransk Guiana. 
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